
Regime tributarioAttestati L. 264 art. 5

Le scritture private non autenticate vanno registrate 
presso:

l'Ufficio del Registro di residenza delle parti contraenti

qualsiasi Ufficio unico delle Entrate

l'Ufficio del Registro territorialmente competente ove e' situato l'oggetto 
del contratto

1 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Ai fini IVA, le somme dovute per interessi moratori o altre 
penalita' fanno parte della base imponibile della cessione 
di beni e/o prestazione di servizi?

sì

no

no, solo gli interessi moratori

2 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Di norma la registrazione degli atti, soggetti in  termine 
fisso, se formati in Italia, deve essere richiesta entro…

20 giorni dalla data dell'atto

30 giorni dalla data dell'atto

60 giorni dalla data dell'atto

3 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Le imposte dirette sono quelle che colpiscono: i consumi

i redditi

l'incremento di valore

4 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Il deposito del ricorso presso la Commissione Tributaria 
Provinciale dev'essere effettuata entro …

30 giorni dalla proposizione del ricorso

60 giorni dalla proposizione del ricorso

90 giorni dalla proposizione del ricorso

5 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Con riferimento al DPR 131/86, nei contratti in cui una 
parte e' lo Stato, qual'e' il soggetto obbligato al 
pagamento dell'imposta?

in parti uguali lo Stato e la controparte

esclusivamente la controparte

lo Stato

6 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Presupposto dell'Imposta Municipale Propria (IMU) è: il possesso di beni immobili

il possesso di beni mobili

il possesso di denaro

7 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Quali sono i redditi fondiari? i redditi che derivano dalla vendita di aree edificabili

i redditi dei fabbricati e dei terreni

solo i redditi che derivano dalla coltivazione del fondo agricolo

8 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Le operazioni esenti ai fini IVA a quale aliquota sono 
soggette?

alla aliquota più bassa

a nessuna aliquota

alla percentuale di compensazione

9 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________
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Regime tributarioAttestati L. 264 art. 5

Cosa si intende per "volume d'affari"? il totale delle vendite e delle prestazioni di servizi realizzate dall'azienda

la differenza fra le entrate e le uscite dell'azienda

il numero dei clienti dell'azienda

10 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Le indennità, i gettoni di presenza e gli altri compensi 
corrisposti dalle Province/Città Metropolitane per 
l'esercizio di pubbliche funzioni costituiscono:

reddito assimilato a quello di lavoro dipendente

reddito di capitale

reddito diverso

11 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Il contratto di comodato di immobile se formato in forma 
scritta è un atto da registrare …

in termine fisso

in caso d'uso

non vi è alcun obbligo di registrazione

12 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

La fatturazione deve essere eseguita: per tutte le operazioni imponibili, non imponibili o esenti indicando gli 
articoli di non imponibilità od esenzione

solo per le operazioni soggette ad IVA distinte per aliquota

solo per le operazioni soggette ad IVA, ma senza necessità di distinzione 
di aliquota

13 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Il D.D.T. (documento di trasporto) cosa comporta? la possibilita' di non emettere fattura

la possibilita' di emettere ricevuta fiscale

la possibilita' della fatturazione differita

14 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Dal 31/1/2005 la misura minima dell'imposta dovuta per la 
registrazione di tutti i contratti di locazione non puo' 
essere inferiore a …

euro 129,11

euro 67,00

euro 51,65

15 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Quali sono i registri IVA obbligatori? il registro delle fatture, degli acquisti e dei corrispettivi

il registro delle fatture, degli acquisti, dei corrispettivi e di prima nota

il registro delle fatture e degli acquisti

16 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Quali sono i soggetti di imposta IRPEF? ogni soggetto passivo, anche se non consegue debito d'imposta e i 
soggetti obbligati alla tenuta delle scritture contabili

gli esercenti attivita' commerciali

tutte le persone fisiche, residenti e non residenti nel territorio dello Stato

17 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Da che cosa è costituita la base imponibile 
nell'imposizione diretta?

dai redditi al netto di deduzioni e riduzioni previste

dal reddito lordo

dal valore monetario dei beni scambiati e dei servizi prestati

18 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Quali sono le operazioni soggette all'imposta di bollo? ogni scrittura pubblica

gli atti, i documenti e i registri indicati nella tariffa del bollo

ogni operazione a contenuto patrimoniale

19 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________
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Regime tributarioAttestati L. 264 art. 5

Un fabbricato non è ancora accatastato e quindi non dà luogo a reddito fondiario

e quindi dà luogo a reddito fondiario, secondo una rendita presuntiva 
determinata dal titolare

e quindi dà luogo a reddito fondiario solo se affittato

20 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Ai fini IVA, il momento impositivo della cessione di beni 
immobili si verifica:

all'atto del pagamento

all'atto della stipulazione

all'atto della consegna dell'immobile

21 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

La cessazione dell'attività comporta la presentazione ad uno qualsiasi degli uffici dell'Agenzia delle Entrate di 
una dichiarazione, entro 30 giorni dalla cessazione, direttamente, o a 
mezzo servizio postale con raccomandata o per via telematica

la consegna  ad uno qualsiasi degli uffici  dell'Agenzia delle Entrate, 
entro 30 giorni dalla cessazione, dei registri vendite, acquisti e 
corrispettivi

la presentazione ad uno qualsiasi degli uffici dell'Agenzia delle Entrate, 
entro 30 giorni dalla cessazione, delle dichiarazioni IVA e delle imposte 
sui redditi

22 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Che effetti esplica la registrazione di un atto? attesta l'esistenza degli atti e attribuisce ad essi data certa di fronte ai  
terzi

per memoria dei posteri

per poter riscuotere l'imposta

23 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Quando si ha il caso d'uso ai fini del bollo? quando gli atti, i documenti e i registri vengono presentati per la 
registrazione

quando gli atti, i documenti e i registri vengono presentati in tribunale

quando gli atti, i documenti e i registri vengono usati nei confronti di terzi

24 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Nel caso di cessione di un mezzo di trasporto nuovo, 
come viene considerata tale operazione anche se 
effettuata da un privato, quando cedente e cessionario 
appartengono a due diversi Stati membri dell'Unione 
Europea?

operazione intracomunitaria

operazione esente

operazione imponibile

25 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

In che misura viene applicata l'imposta di registro? solo con aliquota proporzionale

con aliquota proporzionale oppure in misura fissa  secondo i casi

con aliquota progressiva

26 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Si chiamano beni ammortizzabili di un'azienda 
commerciale:

le merci che risultano giacenti al 31 dicembre

quei beni che non risultano più utilizzabili e vanno eliminati

quei beni di utilità superiore ad un anno, ma limitata nel tempo, il cui 
costo va ripartito su più esercizi

27 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Ai fini IVA si considerano effettuate nel territorio dello 
Stato le cessioni di beni immobili se:

la stipulazione del contratto di compravendita degli immobili avviene nel 
territorio dello Stato

gli immobili sono siti nel territorio dello Stato

gli immobili sono siti all'estero e la stipulazione avviene nel territorio dello 
Stato

28 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________
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Regime tributarioAttestati L. 264 art. 5

Il Registro delle Imprese è tenuto: dalla Cancelleria del Tribunale

dalla Camera di Commercio

dall'Ufficio Provinciale del Lavoro

29 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Le imposte indirette sono quelle che colpiscono: il reddito

i consumi

le plusvalenze

30 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Il rimborso della tassa automobilistica versata in eccesso 
va richiesto:

al competente ufficio del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti

all'ufficio tributi della Regione di residenza

all'ufficio tributi del Comune di residenza

31 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Non e' obbligatoria l'emissione della fattura, se non 
richiesta, per quale delle seguenti categorie?

esercenti arti e professioni

commercianti all'ingrosso

commercianti al dettaglio ed assimilati

32 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Come si determina l'imposta sul reddito delle persone 
fisiche?

applicando sul reddito complessivo una aliquota fissa

applicando sul reddito complessivo delle aliquote progressive

applicando al reddito complessivo, al netto degli oneri deducibili, 
determinate aliquote per scaglioni di reddito ed operando eventuali 
detrazioni.

33 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Il limite temporale entro il quale bisogna presentare, se 
dovuta, la denuncia di successione all'Ufficio del Registro 
competente è:

3 mesi dalla data di morte

6 mesi dalla data di morte

12 mesi dalla data di morte

34 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

In caso di operazioni non imponibili ed esenti, cosa e' 
necessario indicare sulla fattura in luogo dell'esposizione 
dell'imposta?

deve essere annotato che trattasi di operazione non soggetta o non 
imponibile o esente, con l'indicazione della relativa norma

deve essere barrata la casella relativa all'esposizione IVA

basta indicare sulla fattura 'operazione senza IVA'

35 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Le spese di emissione delle fatture e dei conseguenti 
adempimenti …

non possono formare oggetto di addebito a qualsiasi titolo

possono formare oggetto di addebito nel caso di cessioni di beni

possono formare oggetto di addebito nel caso di prestazione di servizi

36 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

L'imposta IRAP e': un tributo proprio dello Stato

un tributo proprio della  Regione

un tributo proprio del  Comune

37 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Ai fini IVA costituiscono cessioni all'esportazione … tutte le cessioni eseguite mediante trasporto di beni fuori dal territorio 
dello Stato italiano

le cessioni eseguite mediante trasporto di beni da uno Stato membro 
della U.E. ad un altro Stato dell'U.E.

le cessioni eseguite mediante trasporto o spedizione dei beni fuori dal 
territorio dell'U.E.

38 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________
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Regime tributarioAttestati L. 264 art. 5

Il versamento della tassa automobilistica alla Regione 
Emilia Romagna per un'auto di nuova immatricolazione va 
effettuato:

sempre entro il mese di immatricolazione

entro 10 giorni dall'immatricolazione

sempre entro il mese dell'immatricolazione, ma se l'immatricolazione e' 
avvenuta negli ultimi 10 giorni del mese il termine e' prorogato alla fine 
del mese successivo

39 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

La ritenuta a titolo di acconto e': l'imposta trattenuta dal sostituto a titolo definitivo

l'imposta trattenuta dal sostituto a titolo provvisorio

qualsiasi trattenuta effettuata solo dalle societa' di capitale ai propri 
dipendenti

40 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Il registro dei beni ammortizzabili è tenuto da… tutti i contribuenti

le società, gli enti pubblici e privati diversi dalle società che hanno per 
oggetto esclusivo o principale l'esercizio di attività commerciali e gli 
imprenditori commerciali

dai soli imprenditori che hanno alle proprie dipendenze almeno 3 addetti

41 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Quando si intende verificato il momento di effettuazione 
della cessione di beni mobili?

Quando i beni si ordinano

dopo il decorso di un breve tempo dall'ordinazione

nel momento della consegna o spedizione

42 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Il credito risultante dalla dichiarazione del modello Unico: deve essere obbligatoriamente chiesto a rimborso

deve essere obbligatoriamente computato in detrazione nell'anno 
successivo

può essere chiesto a rimborso, computato in detrazione o utilizzato in 
compensazione

43 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Quale dei seguenti e' considerato elemento essenziale 
della scheda carburanti?

il formato

la numerazione progressiva della scheda

la bollatura

44 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Per l'acquisto di carburante per autotrazione da parte di 
soggetti d'imposta che documento deve essere utilizzato?

scheda carburante

fattura

ricevuta fiscale

45 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Ai fini IVA costituiscono importazioni … le operazioni aventi per oggetto beni introdotti nel territorio dello Stato 
che siano provenienti da paesi non compresi nella U.E.

le operazioni aventi per oggetto beni introdotti, comunque, nel territorio 
dello Stato

le operazioni aventi per oggetto beni provenienti da un paese membro 
della U.E. e diretti in altro paese membro della C.E.E.

46 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

In quale dei seguenti atti e documenti, non e' obbligatorio 
riportare il proprio codice fiscale?

atti pubblici

scritture private

corrispondenza

47 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________
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Regime tributarioAttestati L. 264 art. 5

Sono redditi di impresa quelli che derivano dall'esercizio di arti e professioni in genere

quelli che derivano dall'esercizio di imprese commerciali

quelli di lavoro dipendente

48 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Ai fini IVA costituiscono cessioni di beni … le cessioni che hanno per oggetto denaro o crediti in denaro

le vendite con riserva di proprietà

le cessioni di valori bollati e postali, marche assicurative e similari

49 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Vi sono operazioni rientranti nel campo IVA  che possono 
essere definite, a seconda dei casi, "imponibili" o "non 
imponibili"?

no, esistono solo operazioni "imponibili"

si, "imponibili" o "non imponibili"

no, le operazioni possono essere esclusivamente "imponibili" oppure 
"fuori campo IVA"

50 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Entro 30 giorni dall'inizio dell'attività l'imprenditore deve: acquistare i registri IVA e sottoporli a vidimazione

presentare per via telematica all'ufficio del Registro delle Imprese la 
"comunicazione unica" per la nascita dell'impresa

fare la denuncia all'ufficio  Tributi della Regione

51 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

In generale le imposte indirette vengono così definite se: colpiscono i redditi prodotti solo indirettamente, gravando sul loro utilizzo

colpiscono i redditi prodotti indirettamente, ma indipendentemente dal 
loro utilizzo

colpiscono i redditi prodotti in maniera diretta

52 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Per imposta IVA ogni patto contrario all'obbligo di rivalsa 
e':

consentito

nullo

consentito, ma puo' essere dichiarato annullabile

53 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Entro che termine deve essere comunicata all'Agenzia 
delle entrate  una qualsiasi variazione dei dati gia' forniti in 
sede di inizio di attività?

30 giorni dall'avvenuta variazione

10 giorni dall'avvenuta variazione

20 giorni dall'avvenuta variazione

54 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

La cessione di unità da diporto, cioe' destinate alla 
navigazione a scopo ricreativo o sportivo, come vengono 
considerate?

imponibili

non imponibili

esenti

55 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Da che cosa è costuita la base imponibile nell'imposizione 
diretta?

dal reddito complessivo al netto degli oneri deducibili

dall'ammontare dei redditi esenti

dal reddito complessivo al lordo degli oneri deducibili

56 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Il ricorso alla Commissione Tributaria Provinciale va 
proposto entro:

30 giorni dalla data di notifica dell'atto impugnato

60 giorni dalla data di notifica dell'atto impugnato

90 giorni dalla data di notifica dell'atto impugnato

57 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________
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Regime tributarioAttestati L. 264 art. 5

Nella ricevuta fiscale: deve essere indicata la natura dei servizi prestati e l'ammontare del 
corrispettivo comprensivo di IVA

deve essere indicata la natura dei servizi prestati e l'ammontare del 
corrispettivo distinto dall'IVA

e' sufficiente indicare il tipo di merce e la quantità

58 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

La Provincia/Città Metropolitana ha competenza tributaria 
su:

imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla 
circolazione dei veicoli a motore esclusi i ciclomotori (RC auto)

imposta di registro

tassa automobilistica ( detta bollo auto)

59 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Gli oneri deducibili sono … spese che si detraggono dal solo reddito di lavoro autonomo e di lavoro 
dipendente

spese che si detraggono dal solo reddito d'impresa

particolari spese che si detraggono dal reddito complessivo

60 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Per il prelievo di beni dell'azienda per consumo personale 
o familiare si deve emettere fattura?

no

sì, la c.d. " autofattura"

solo in caso di beni di notevole valore

61 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

In generale le imposte dirette vengono così definite se: colpiscono i redditi prodotti, gravando sui loro utilizzi

colpiscono direttamente i redditi prodotti, ma in relazione al loro utilizzo

colpiscono i redditi prodotti direttamente, a prescindere dal loro utilizzo

62 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Due coniugi lavorano entrambi: il loro reddito deve essere 
cumulato ai fini dell'applicazione delle aliquote 
progressive IRPEF?

si, in ogni caso

no, mai

solo se il reddito più elevato è più del doppio rispetto all'altro

63 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Quali sono gli atti soggetti a bollo sin dall'origine se 
formati nello Stato?

ogni operazione a contenuto patrimoniale

gli atti pubblici

gli atti, i documenti e i registri indicati nella prima parte della tariffa del 
bollo

64 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

I redditi provenienti da Collaborazioni coordinate e 
continuative costituiscono:

redditi assimilati a lavoro dipendente

redditi di lavoro dipendente

redditi di lavoro autonomo

65 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Quando si e' in presenza di uno scambio intracomunitario? quando uno dei contraenti e' soggetto IVA

quando il bene ceduto non viene trasferito da un Paese all'altro

quando il bene ceduto viene trasferito da uno Stato membro all'altro

66 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Fare l'inventario significa: valutare i beni che compongono il capitale dell'azienda

valutare esclusivamente le merci giacenti alla fine dell'anno

fare la differenza tra le vendite ed i costi

67 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________
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La firma della dichiarazione annuale IVA deve essere 
apposta:

da parte del contribuente o da chi ne ha la rappresentanza legale o 
negoziale

da uno qualsiasi dei soci

da parte dell'intermediario abilitato alla presentazione telematica

68 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Costituiscono reddito imponibile le somme ricevute a titolo 
di risarcimento danni?

no, mai perché manca l'intenzionalità

dipende dalla natura del danno che viene risarcito

si, sempre

69 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Indicare tra le seguenti imposte quale è da classificare tra 
le imposte dirette:

IVA

IRPEF

Imposta di registro

70 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Quale principio stabilisce l'art. 53 della Costituzione? tutti sono tenuti a concorrere alle spese pubbliche in ragione della loro 
capacita' contributiva

tutti sono tenuti a concorrere alle spese pubbliche a prescindere dalla 
loro capacita' contributiva

tutti sono tenuti a concorrere alle spese pubbliche secondo la propria 
ricchezza immobiliare

71 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Un onere deducibile relativamente all'IRPEF: può consentire di ridurre il reddito imponibile

consente sempre un risparmio di imposta nella misura del 19%

non consente alcuna riduzione di imposta

72 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

L'emissione della fattura elettronica nei confronti di tutte le 
Pubbliche Amministrazioni è divenuta obbligatoria dal

31/03/2015

31/3/2016

31/3/2017

73 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Entro che termine deve essere comunicata all'Agenzia 
delle entrate o  all'Ufficio del registro  delle imprese  
l'inizio dell'attivita'?

10 giorni dall'inizio dell'attività

30 giorni dall'inizio dell'attività

20 giorni dall'inizio dell'attività

74 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Il codice fiscale della societa' e': numerico

alfanumerico

alfabetico

75 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Ai fini IVA, come regola generale, quando si considerano 
effettuate nel territorio dello Stato le prestazioni di servizi?

quando sono eseguite nel territorio dello Stato

quando sono rese nello Stato da qualsiasi soggetto, anche privato

quando sono rese da soggetti che hanno il domicilio nel territorio dello 
Stato

76 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Il significato di "esercizio d'impresa" da che cosa e' 
caratterizzato?

da qualsiasi attivita' anche occasionale

dalla professionalita' abituale, ancorche' non esclusiva, dell'attivita' 
imprenditoriale relativa alle attivita' economiche indicate negli artt. 2195 e 
2135 del Codice Civile

da qualsiasi attivita' che comporti un guadagno

77 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________
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Un debito di addizionale regionale IRPEF risultante dal 
modello Unico:

può essere compensato solamente con altri crediti IRPEF

non può essere mai compensato

può essere compensato con qualsiasi altro credito risultante dal modello 
Unico (IRPEF, IVA, IRAP, ecc.)

78 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Ai fini IVA quando si intende verificato il momento di 
effettuazione della cessione di beni mobili?

quando i beni si ordinano

dopo il decorso di un breve tempo dall'ordinazione

nel momento della consegna o spedizione o, se precedente, al momento 
di emissione della fattura o del pagamento del prezzo

79 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Gli organi della giurisdizione tributaria sono … le Commissione Tributarie Provinciali e la Commissione Tributaria 
Regionale

i Tribunali e le Corti d'appello

gli Uffici delle Entrate e del Territorio del Ministero delle Finanze

80 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Chi effettua la ritenuta sugli emolumenti corrisposti al 
personale dipendente ?

solo gli enti pubblici e le società di capitale

solo gli enti pubblici e privati, le società di capitale  e società di persone

qualsiasi datore di lavoro

81 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Il gettito della tassa automobilistica va: allo Stato

alla Provincia/Città Metropolitana

alla Regione

82 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Dal 1998 l'ILOR è stata abolita ed è stata sostituita: da un'addizionale regionale

dall'IRAP

da un'imposta sostitutiva del 12,50%

83 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

L'aliquota IVA applicabile sugli acquisti intracomunitari e ' 
pari a…

quella prevista per le medesime operazioni nazionali

quella ridotta prevista per le medesime operazioni nazionali

quella massima nazionale prevista

84 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

In quale delle seguenti imposte l'aliquota aumenta con 
l'aumento del reddito:

l'IRPEF

l'IVA

l'imposta di registro

85 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

l'obbligo della fatturazione elettronica nelle transazioni tra 
un operatore IVA veso un consumatore finale decorre dal

01/01/2017

01/01/2018

01/01/2019

86 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Dove si presenta la dichiarazione di successione? all'Ufficio delle Entrate nella circoscrizione di ultima residenza del defunto

all'Ufficio delle Entrate nella circoscrizione di ultima residenza del 
defunto solo quando nell'eredità siano inclusi beni immobiliari e diritti 
immobiliari

all'Ufficio delle Entrate nella circoscrizione di residenza dell'erede

87 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________
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Qual'è' la differenza tra oneri deducibili e detrazioni? gli oneri deducibili si deducono dal reddito imponibile e le detrazioni 
dall'imposta netta

gli oneri deducibili si deducono dal reddito complessivo e le detrazioni 
dall'imposta lorda

gli oneri deducibili si deducono dal reddito imponibile e le detrazioni dalle 
ritenute

88 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Qual'e' la "fattura differita"? quella emessa entro quindici giorni dall'effettuazione dell'operazione

quella, anche riepilogativa, emessa entro il 15 del mese successivo alla 
data dell'operazione

quella emessa entro 30 giorni dall'effettuazione dell'operazione

89 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Se la merce viene venduta senza emissione di un 
documento di trasporto, entro quale data occorre 
compilare la fattura?

nel giorno della consegna della merce

entro il giorno successivo alla consegna della merce

entra una settimana dalla consegna della merce

90 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

I soggetti che effettuano prestazioni di servizi e che 
possono versare l'IVA con cadenza trimestrale sono:

tutti i contribuenti

i soggetti con volume d'affari nell'anno precedente superiore a € 
600.000,00

i soggetti con volume d'affari nell'anno precedente non superiore a € 
400.000,00

91 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

I versamenti periodici IVA devono essere effettuati: qualunque sia l'importo

se l'importo è superiore ad € 100,00

se l'importo è superiore ad € 25,82

92 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Ai fini IVA non sono considerate prestazioni di servizi … le prestazioni di mandato e di mediazione relative a  prestiti 
obbligazionari

le prestazioni dipendenti da contratti d'appalto

le prestazioni dipendenti da contratti d'opera

93 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Gli autoveicoli caduti in successione devono essere 
indicati sulla dichiarazione e tassati?

sì

no, essendo soggetti all'imposta provinciale di trascrizione al P.R.A.

in qualche caso

94 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Le fatture vanno registrate sul registro acquisti: entro il giorno successivo al ricevimento

entro 30 giorni dal ricevimento

anteriormente alla liquidazione periodica o alla dichiarazione annuale 
nella quale è esercitato il diritto alla detrazione della relativa imposta

95 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Il versamento della tassa di concessione governativa sulla 
partita IVA …

deve essere effettuato entro il 31 gennaio

non deve più essere effettuato a seguito dell'istituzione dell'IRAP

deve essere effettuato entro il termine di presentazione della 
dichiarazione annuale dell'IVA

96 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________
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Per quali veicoli sono previste le agevolazioni di cui 
all'articolo 63 c. 1 della legge 21/11/2000 n. 342 ?

veicoli condotti da disabili

non ci sono agevolazioni

veicoli storici ultratrentennali

97 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Che tipo di imposta è l'accisa? un'imposta sulla fabbricazione e sul consumo

un'imposta diretta che colpisce il reddito

un'imposta che incide sul valore aggiunto

98 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Gli interessi passivi su mutui sono: relativi a prestiti contratti

relativi a prestiti concessi

componenti attivi del reddito

99 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Le operazioni ai fini IVA si possono classificare: imponibili, non imponibili, esenti, escluse

imponibili, esenti, riducibili

imponibili, non imponibili, esenti, escluse, deducibili

100 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Il tributo per i servizi indivisibili (TASI) di cui alla Legge 
147/2013 va corrisposta in favore di …

Comune

Provincia/Città Metropolitana

Regione

101 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Il sostituto di imposta … è obbligato a denunciare le trattenute operate tramite una apposita 
dichiarazione

non è obbligato a presentare alcuna dichiarazione

è obbligato a presentare una dichiarazione solo se  l'Agenzia delle 
Entrate deve rimborsare eventuali somme

102 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

L'IRAP (imposta regionale sulle attività produttive) si 
applica …

sui corrispettivi delle cessioni di beni e delle prestazioni di servizi rese 
nell'esercizio di impresa o nell'esercizio di arti e professioni

sul valore della produzione netta derivante da attività di produzione o 
scambio di beni o prestazioni di servizi

sui redditi di capitale e di impresa realizzati nel periodo di imposta

103 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

In caso di pagamento di acconti anteriormente alla 
completa esecuzione delle prestazioni di servizi 
concordate, la fattura deve essere emessa …

per l'intero importo al momento di completamento della prestazione

per l'intero importo, entro il 15 del mese successivo a quello di 
completamento della prestazione

limitatamente all'importo pagato, alla data del pagamento

104 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Gli acquisti intracomunitari di beni si considerano verificati 
se:

hanno per oggetto beni spediti dal territorio di altro Stato membro della 
U.E. nel territorio dello Stato italiano

hanno per oggetto beni comunque entrati nel territorio dello Stato italiano

hanno per oggetto beni provenienti da Stati extraeuropei, purchè 
trasportati nel territorio dello Stato italiano

105 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________
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Gli uffici che ricevono un atto non in regola con l'imposta 
di bollo devono:

respingere l'atto a colui che l'ha prodotto

tenere l'atto ma non prenderlo a base del provvedimento eventualmente 
richiesto

tenere l'atto comunque a base del provvedimento richiesto ma inviarlo 
all'Ufficio del Registro competente per la sua regolarìzzazione entro 15 
giorni dalla data del ricevimento.

106 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Relativamente all'Imposta provinciale sulle formalità di 
trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli, 
richieste al Pubblico Registro Automobilistico (I.P.T.), le 
formalità riguardanti le Onlus (organizzazioni non lucrative 
di utilità sociale):

sono esenti dall'imposta per legge

possono essere esentate dall'imposta con delibera dell'ente locale

beneficiano per legge di riduzione d'imposta

107 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Indicare tra le seguenti imposte quale è da classificare tra 
le imposte indirette

IRPEF

IRAP

IVA

108 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Con riferimento al DPR 131/86, la presentazione del 
ricorso sospende la riscossione delle imposte suppletive?

solo riguardo a due terzi

sì

no

109 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Le operazioni non imponibili ed esenti: sono escluse dal campo di applicazione dell'IVA

rientrano nel campo di applicazione dell'IVA, ma non danno luogo 
all'addebito dell'imposta

scontano l'IVA in maniera forfettaria

110 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

La ritenuta a titolo di imposta  e': l'imposta trattenuta dal sostituto a titolo definitivo

l'imposta trattenuta dal sostituto a titolo provvisorio

qualsiasi trattenuta effettuata solo dai titolari di reddito d'impresa ai 
propri dipendenti

111 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

In quale delle seguenti imposte l'aliquota aumenta con il 
progredire del reddito?

IRPEF

IVA

IRAP

112 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Come si puo' attivare il contribuente prima di adire al 
contenzioso avverso l'atto di accertamento?

contemporaneamente proporre ricorso alla Commissione ed istanza di 
accertamento con adesione

presentare un'istanza di accertamento con adesione all'Ufficio impositore

richiedere al Giudice tributario la sospensione dei termini onde proporre 
ricorso in attesa della definizione amministrativa dell'accertamento

113 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

In quanti esemplari deve essere compilata la fattura in 
formato cartaceo?

un esemplare

due esemplari

quanti se ne vuole

114 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Il conto economico contiene: i ricavi ed il capitale

i ricavi, i costi e le passività

i ricavi e i costi

115 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________
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Il codice fiscale delle società è costituito da un numero 
fisso di elementi:

dodici numeri

undici numeri

undici numeri e una lettera

116 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Che cosa si intende per "nota di accredito"? una particolare fattura emessa per regolarizzare una precedente fattura 
errata

una fattura che per errore riporta un importo superiore

la comunicazione con cui la banca comunica che la ricevuta bancaria e' 
stata pagata

117 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Le cessioni di navi destinate all'esercizio di attivita' 
commerciali o della pesca, per navigazione marina o in 
acque dolci, come vengono considerate?

non imponibili

esenti

imponibili

118 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

I dati raccolti dall'anagrafe tributaria sono sottoposti al 
segreto d'ufficio?

no

si

solo quelli dei privati

119 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Ai fini IVA, entro quali termini devono essere annotati i 
corrispettivi?

entro il giorno non festivo successivo

entro il giorno stesso

entro 3 giorni

120 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Il datore di lavoro annualmente deve rilasciare al 
dipendente:

il modello CU

il modello 740

il modello DURC

121 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Le detrazioni di imposta sul reddito delle persone fisiche: si sottraggono dal reddito complessivo lordo per determinare la base 
imponibile IRPEF

si sottraggono alle aliquote progressive di riferimento che andranno poi 
applicate all'imposta lorda

si sottraggono dall'imposta lorda

122 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Quando l'Ufficio delle Entrate puo' procedere, ai fini delle 
Imposte Dirette, ad accertamento nei confronti del 
contribuente?

quando il contribuente ha omesso la dichiarazione dei redditi dovuta o 
quando ha dichiarato redditi con incompletezza ed infedelta'

quando la dichiarazione e' completa

quando la dichiarazione non e' sottoscritta

123 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Il momento impositivo IVA corrisponde: al momento della richiesta/ordinazione dell'operazione

al momento in cui le operazioni si considerano effettuate

esclusivamente con il momento in cui viene effettuato il pagamento

124 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Quali dei seguenti dati non deve essere obbligatoriamente 
indicato nella fattura?

sistema di trasporto

il prezzo al netto dell'IVA

la natura dei beni e dei servizi formanti oggetto dell'operazione

125 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________
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Gli atti pubblici sono … quelli stipulati in forma pubblica e nei quali l'ufficiale rogante interviene in 
prima persona e con l'assistenza dei testimoni

gli atti stipulati presso l'Amministrazione Pubblica

gli atti stipulati con più parti contraenti

126 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Come si configura l'imposta di registro ? imposta di carattere reale e indiretta sugli affari

imposta di carattere personale e diretta sul reddito

imposta di carattere personale e indiretta sul patrimonio

127 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

La cessione di mezzi di trasporto nuovi dove viene 
assoggettata ad imposta?

nel Paese di provenienza

nel Paese di destinazione

sconta solo il dazio doganale

128 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

La base imponibile IVA delle cessioni di beni e delle 
prestazioni di servizi da che cosa e' costituita?

dall'ammontare complessivo dei corrispettivi dovuti al cedente o 
prestatore secondo le condizioni contrattuali

dal corrispettivo dichiarato

dall'ammontare complessivo di tutto cio' che e' dovuto

129 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Se la merce viene spedita con un documento di trasporto 
la fattura deve essere emessa:

entro il giorno successivo a quello di spedizione

entro 30 giorni dalla spedizione

entro il giorno 15 del mese successivo a quello della consegna o 
spedizione

130 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Ai fini dell'IVA, le cessioni intracomunitarie sono 
operazioni:

non imponibili

imponibili

esenti

131 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Quali sono i redditi d'impresa? quelli derivanti dall'esercizio di industrie

quelli derivanti dall'essere dipendente di una impresa commerciale

quelli derivanti dall'esercizio di imprese commerciali

132 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Da quando decorre il termine obbligatorio per l'emissione 
della fattura elettronica nei confronti della totalità della 
Pubblica Amministrazione?

dal 01/01/2015

dal 28/02/2015

dal 31/03/2015

133 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Nel registro delle fatture l'annotazione delle "fatture 
immediate" va fatta…

entro il giorno di emissione

entro il giorno successivo all'emissione

entro 15 giorni dall'emissione

134 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Che cosa prevede lo Split Payment sulle fatture di 
acquisto della Pubblica Amministrazione (L. 190/2014), 
con esclusione di alcuni casi particolari?

che l'imposta IVA sia versata all'Erario direttamente dalla Pubblica 
Amministrazione

che l'imposta IVA sia versata direttamente dal fornitore della Pubblica 
Amministrazione

che l'imposta IVA non sia più versata all'Erario

135 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________
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Ai fini IVA, il momento impositivo della cessione di beni 
immobili si verifica:

30 giorni dopo la stipula del contratto

all'atto della stipula del contratto di compravendita

all'atto della consegna dell'immobile

136 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

L'acconto I.V.A. deve essere versato entro il: 16 dicembre di ogni anno

27 dicembre di ogni anno

31 dicembre di ogni anno

137 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Ai fini IVA si considerano effettuate nel territorio dello 
Stato le cessioni di beni mobili se:

hanno per oggetto beni mobili nazionali esistenti nello Stato, venduti da 
contribuenti IVA

hanno per oggetto beni venduti nello Stato da soggetti non imprenditori

hanno per oggetto beni mobili esistenti anche fuori del territorio dello 
Stato

138 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Qual'e' il concetto di "tassa"? prestazione pecuniaria dovuta per una controprestazione che lo Stato ha 
effettuato

prestazione non pecuniaria dovuta per una controprestazione che lo 
Stato ha effettuato

prestazione pecuniaria dovuta da chi evade le imposte

139 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

L'IRES a quale categoria d'imposta appartiene e chi sono 
i soggetti passivi?

l'IRES è un'imposta diretta che colpisce i redditi delle persone giuridiche

può far parte delle imposte indirette e colpire i redditi delle persone fisiche

appartiene alle imposte dirette e colpisce i redditi delle persone fisiche

140 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Con riferimento al DPR 131/86, quale si definisce 
"imposta suppletiva"?

quella riscossa in sede di accertamento di valore

quella riscossa per correggere errori ed omissioni d'ufficio

quella riscossa in sede di registrazione

141 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

La stessa scheda carburanti puo' essere usata per piu' 
veicoli di proprieta'?

sì

no

e' facoltativo

142 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Qual'e' il concetto di "imposta"? prestazione pecuniaria dovuta dai possessori di reddito di immobili

prestazione pecuniaria dovuta per casi eccezionali

prestazione pecuniaria coattiva dovuta quando il soggetto si trova in un 
determinato rapporto con il presupposto di fatto legislativamente stabilito

143 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

L'IRPEF a quale categoria di imposta appartiene e chi 
sono i soggetti passivi?

fa parte delle imposte indirette ed è dovuta da soggetti diversi dalle 
persone fisiche

è una imposta sui redditi, i cui soggetti passivi sono solo persone fisiche 
residenti

è una imposta sul reddito che si applica su tutti i redditi delle persone 
fisiche residenti e per i non residentI sui redditi prodotti nel territorio dello 
Stato

144 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________
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Il D.P.R. 14 Agosto 1996, n. 472 ha abolito totalmente 
l'obbligo dell'emissione del documento di 
accompagnamento?

si, l'obbligo è stato totalmente abolito

no, l'obbligo è stato mantenuto solo per alcuni prodotti, tabacchi e 
fiammiferi

no, l'obbligo è stato mantenuto solo per il commercio di veicoli

145 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Ai fini IVA, le prestazioni di servizi si considerano 
effettuate nei confronti del committente:

all'atto del pagamento del corrispettivo

quando la prestazione è in corso di esecuzione

quando la prestazione è ulltimata

146 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________

Vi sono operazioni rientranti nel campo IVA che possono 
essere definite, a seconda dei casi, "imponibili" o "non 
imponibili" o "esenti"?

no, solo "imponibil"' o "esenti"

sì

no, "imponibili" oppure "fuori campo IVA"

147 A

B

C

____________________________________________________________________________________________________________________
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